1) Cf. idem. p. 356.

typothetarum tabulas frangendas esse. 1) Quam vehementer novam constitutionem impugnaverint ecclesiastici, et licet haec majori suffragiorum parte fuerit rejecta, Rex nihilominus eam accipiendam esse declaravit, constituto tempore intra quod fidelitatis juramentum unusquisque praestare deberet. Definitum tamen diem non exspectaverunt episcopi, qui nunc per scriptum cui nomen »Jugement doctrinal» tamquam fidei judices dioecesanis notum fecerunt, eos constitutionis observantiam solenniter promittere non posse, nisi magnum sibi crimen facere vellent et ecclesiae relinquenter salutem. 2)

Neque infructuosam episcoporum adhortationem fuisse, frequenter ostenderunt exempla, quinimo eorum curam laudabat Pontifex ex cuius brevi, d. 1 Maj. ad MAURITIUM DE BROGLIO misso, apparuit Gandavensem Episcopum magna cum diligentia totam

1) Cf. idem. p. 188. «Le Gouvernement donna ordre aux intendans d'enlever l'instruction de l'évêque de Gand, tant chez les curés, que chez les particuliers, et fit à Namur rompre les presses de l'imprimeur occupé à l'imprimer; mais cette voie illégale fut aussitôt dénoncée au public par une lettre imprimée." Hanc epistolam invenies p. 374.

2) Cf. idem. p. 376. — Legatur etiam pulchra oratio Viri Ampl. L. C. LUZAC, in Concione Ordinum Generalium habita. *Staatsc.* 1850 No 251. 6^e. *Bijv.*

rem cum Pio VII communicasse, eique omnia misisse documenta quae ad materiem spectarent. Constat ipsius brevis exemplar ab episcopis Regi d. 8 Jun. ejusdem anni exhibitum fuisse, ut sic omni absolverentur suspicione. Quum non diu post, licet caeteri episcopi secundum decretum d. 25 Sept. mouissent ecclesiasticos et fideles, ut felicem Reginae nostrae partum precibus orarent, unus DE BROGLIO per multos menses hac de re siluisset, et demum d. 8 Mart. 1817 *Te Deum* ad proximum diem Dominicum cantare jussisset, dilationis et morae causam hanc esse dicens, quod summi ecclesiae capitulis sententiam diu exspectasset, nunc tamen Pontificis breve (d. 1 Febr. 1817) accepisset, 1) illud Episcopi factum justitiae vigilantiam excitavit. Quia enim non solum constabat, eum commercium inivisse cum Pontifica Sede nulla facta declaratione sacrorum Administro nulloque obtento consensu, sed etiam breve publicavisse spreto Placeto, 2) Curia Criminalis Bruxel-

1) Cf. *Staatse.* 1817 N°. 67.

2) Cf. *STUART, Jaarb.* 1817 2^e st. p. 64. »Overwegende, met betrekking tot het brevet, aangaande het bidden voor de gelukkige verlossing van Mevrouw de Prinsesse van Oranje, dat de inhoud van dat stuk het bewys behelst van de *onwettigkijc* gehouденe briefwisseling van den beschuldigde; dat de *publiciteit*, welke by daaraan heeft gegeven, eenen klaarblykelyke inbreuk is op art. 207

lensis d. 8 Nov. 1817, concinne exposita juris Placeti historia in Belgio, citatum, at contumacem **MAURITIUM DE BROGLIO** exilio damnavit. Ex hisce igitur probatur quam ineptum sit eorum judicium, qui putent Codicem Poenalem nullam pronuntiare poenam, casu quo Placetum quis rogare neglexerit; at vero etiam idoneum habemus exemplum, et nostrae sententiae confirmationem, tunc demum articuli 208 applicationem fieri posse, cum sine Placeto executioni mandata sit exterae potestatis bulla aut breve, quod quis illico modo postulaverit, receperit et acceperit.

Episcopi Gandavensis causa, ni fallimur, unicum obtulit casum, quo in patria nostra juris Placeti violatio lege poenali vindicata fuerit, et adeo tristis profecto ejus fuerat exitus, ut non facile plura exempla afferri posse suspicemur. Si tamen quaerantur testimonia, unde effici possit Regem revera illud jus exercuisse, non rara nobis indicantur documenta constantis Placeti usus, sed quum eorum indolem ignorari doleamus, nos ea tantum citavi-

en 208 van het Strafwetboek, mitsgaders op de oude constitutive wetten des Lands;" — Pontificis breve etiam memoratur apud BROES, K. en St. t. IV. 2e st., unde certiores fieri possumus, re vera DE BROGLIE Pontificis judicium petivisse.

mus, 1) quoniam nihilominus ex nuda eorum enumeratione apparebit, bullas Pontificias semper fuisse receptas et Placeto firmatas, si modo patriae legibus non adversarentur. Majorem vero lucem alia afferrunt exempla, quorum momentum augetur, si animadvertisimus exiguum esse monumentorum copiam, quae disertis verbis regiam clausulam contineant. Ad quae antequam accedamus, hanc praetermittere nolumus opportunitatem, quin alia non omni momento exempta breviter commemoremus.

Lex imperii anni 1814 art. 226 statuerat: »Het openbaar onderwijs is een aanhoudend voorwerp van de zorg der Regering.” Quis negabit Summo Imperanti, ex hujus placiti agnitione, incumbere officium juventuti ita prospiciendi, ut disciplinarum fontes quam maxime aperiantur? Sed ad publicum ejus munus simul pertinet obligatio diligenter attendendi ad mores et ingenium praeceptorum, quibus institutionis cura mandetur, virtute atque

1) Cf. *Handb. voor de zaken der R. Kath. Eeredienst*. 1^e. jaarg. 1847. p. 156, Besluit v. d. 2 Sept. 1817, lett. V², welgecallig verklarende de Pauselijke bulle v. d. 28 Jul. 1817, waarbij de Prins F. A. M. C. DE MEAN, oud Prins-Bisschop van Luik, is benoemd tot Aartsbisschop van Mechelen. Videantur etiam alia exempla Placeti p. 183, 189, 207 et 213.

doctrina praestantium. Omnino caveatur ne ignorantiae obnoxii fiant cives, aut pravis opinionibus imbuantur illi, quibus aliquando patriae salus credenda erit. Quanta munificentia et sollicitudine civitas utramque officii sui partem impleverit, ex multis perspicuum habemus. 1) At nondum satis providerat Catholicis qui ad statum ecclesiasticum destinarentur, etiamsi jam pridem Rex promisisset facultatis Theologicae creationem, quam ob causam tandem, decreto d. 14 Jun. 1825, *Collegium Philosophicum* erigebatur, ubi juvenes studia propaedeutica perficere tenerentur, antequam ad Seminaria Episcopalia admitti possent; nimirum Rex secum reputabat, olim secundum varia ecclesiastica et saecularia statuta non licuisse alumnos in dicta Seminaria recipere, nisi prius humaniora atque philosophiam rite absolvissent, 2) quae tamen statuta nunc minus observabantur. Liquet illius Collegii institutione ceteras

1) Cf. LASTDRAGER, *Proeve einer Gesch. v. h. Koningr. d. Nederl.* dl. I. p. 153 et 149 seqq., ubi statum institutionis publicae, tam in Belgii provinciis septentrionalibus quam australibus copiose exposuit auctor.

2) Cf. VAN ESPEN, t. I. pag. 545 tit. »*De Seminaritis Clericorum*,“ ubi in fine Cap. II. »*Qui ad Seminaria admittendi*,“ dicit, »Hic in Belgio licet in quibusdam Seminariis etiam habitent pueri studii humanioribus incumbentes, nequaquam tamen hae scientiae in

corruere debuisse scholas, in quibus non raro docerent homines omni custodia exempti, nulli examini subjecti, nullumque adepti gradum academicum, quin etiam necessarius decreti effectus esse debebat, ut Seminaria vocata »*petits séminaires*“ tacite abrogarentur. Inde imprimis multorum excitabantur clamores, contendentium Regem auctoritatem suam excessisse. 1) Episcopos primas egisse partes inter eos, quibus adversabatur regium decretum, effundendum est ex Pontificis brevi, Archiepiscopo Mechliniensi DE MÉAN misso, cui quid mandato Regis scripserit Administer sacrorum catholicorum, memoratu dignum videtur, quum ejus litterae probationi inserviant, Regem fortiter in jure Placeto vindicando perseverasse. Orditur Administer a justa Regis indignatione, quod per diaria ad regiam pervenissent

Seminariis tradi solent; sed passim ad lectiones, quae aliis in Scholis habentur, exeunt; et humanioribus absolutis pro ediscenda philosophia ad Academias mittuntur.“ Animadvertisit deinde, »Quin ad Belgica Seminaria fere soli illi admittuntur, qui humanioribus et philosophia absolutis, idonei sunt, ut studio Theologico se addicant; quod et ex mente Synodorum esse, haud obscurum est.“

1) Cf. LASTDRAGER, d. II. p. 596 seqq. et p. 406 seqq. — Vide opusculum sub titulo »*Encore un mot sur la suppression des petits Séminaires et l'établissement du Coll. Phil.*“ Brux. 1825, cuius usum debemus humanitati Viri Ampl. C. VAN MARLE. Ibi contra Collegii defenditur erectio et ejus ostenditur utilitas.

scientiam duae epistolae, ad decreta d. 14 Jun. spectantes, quarum unam (scil. Pontificis breve) cum Regimine non communicaverat, alteram Antverpiensis Provinciae Rectori scripserat Archiepiscopus. 1) Videamus quid Regi displicuerit. Breve illud nempe inobedientiae adhortationem continebat, et criminationum memoriam recoquebat, quae in Belgio anno 1787 contra Generale Seminarium ab Episcopis factae erant, et turbarum fuerant causa. Praeterea illo brevi etiam in magnum civitatis detrimentum episcopalia jura laedebantur, quum ipsi Archiepiscopo fuisset agendi licentia, si religionis commoda regiis decretis periclitari judicaret, et ei non esset Pontificis roganda et exspectanda voluntas, cui certe tamquam ecclesiae capiti competeret jurisdiction, sed nullatenus jus se rebus dioecesium immiscendi, nisi fidem corrumperent, ecclesiae unionem dissolverent et negligenter agerent episcopi. Quae postquam exemplis probasset Administer, non solum Archiepiscopo dissuasit, ne ulla rescripta aut mandata, quae in posterum a Curia Romana mitterentur et ad regia decreta pertinerent, publicaret aut executioni man-

1) Breve et Archiepiscopi epistola inveniuntur apud BAOES, *K. en St. dl. IV. 2^e. st. p. 587*, et LASTDRAGER, *dl. II. p. 400*.

daret, addens, »zoo gij u aan de ernstige gevolgen niet wilt blootgesteld zien (inonderheid naardien dergelijke stukken, vooraf het Koninklijk *Placet* moeten ontvangen hebben)”, sed eum simul exhortatus est, »dat gij dezelve ook onverwijld aan het Gouvernement zult overgeven.” Ratione alterius epistolae contendebat Administer, eam inauditas falsasque sententias enuntiare, et ex variis rebus apparere, ejus publicationem provenisse e castello quodam, saltem constare, eam Mechliniae cognitam fuisse priusquam Provinciae Rectori tradita esset. 1)

Ne multis moremur, exempla nunc exhibenda erunt, qua restrictione nonnullis bullis papalibus regium Placatum concessum fuerit. Quum Pontifex anno 1825 universis ecclesiae catholicae fidelibus *Jubilaeum* Romae proclamasset, videmus illius bullae publicationem, affixionem, disseminationm et executionem in patria nostra locum habuisse, salva hac clausula, Regem neque probasse neque probaturum esse clausulas, formulas et enuntiationes ei insertas, quae contrariae esse possent, »met de grondwettige beginselen van ons Koningrijk omtrent de vrijheid van Godsdienst in het algemeen, en bepaaldelijk